Chapelle de la Ville au Fourrier. Août 1265 

Le texte 
Selon l’usage de la « diplomatique », on a respecté strictement la graphie du texte, en développant les abréviations, mais sans 

rétablir l'orthographe du latin classique. Respecter le texte brut permet d’ailleurs de conserver d'éventuels rapprochements ou 

glissements sémantiques dus à des confusions graphiques, et aussi de situer le texte dans l'histoire du latin médiéval...  

Universis presentes litteras inspecturis et audituris, pro divina permissione tunctemporis humilis 

abbas sanctae Trinitatis de Malleonio totiusque eiusdem loci conventus salutem in domino 

sempiternam. Noveritis quod cum contentio seu controversia verteretur inter nos et priorem 

nostrum de Vernolio ex una parte et dominum Gaufridum Forrarium militem dominum ville Forrarii 

ex altera, super reedificatione capelle et domus capelle de villa Forrarii pertinentis ad dictam 

capellam et etiam super provisione ornamentorum neccessariorum et competentium predicte 

capelle, ad que omnia facienda dicebamus predictum militem eiusque heredes seu successores 

teneri, dicto milite hoc negante et contrarium asserente nos successoresque nostros qui pro 

tempore fuerint ad omnia supradicta teneri, et cum etiam contentio verteretur inter nos et dictum 

militem super multis aliis articulis ; tandem de bonorum virorum consilio inter nos et dictum militem 

intercessit amicabilis compositio in hunc modum : tenetur siquidem dictus miles videlicet dominus 

ville Forrarii eiusque heredes seu successores qui pro tempore fuerint et nunc et in perpetuum 

dicte capelle de luminari et ornamentis neccessariis et competentibus ad celebrandum in prefata 

capella divinum officium providere. Si autem dictam capellam aliquo casu corruere seu deteriorari 

contigerit idem miles et eius heredes ipsam propriis sumptibus restaurabunt. Tali conditione 

apposita, quod prior de Vernolio, quicumque pro tempore fuerit in dicta capella per unum de 

consociis suis cum quodam clerico singulis diebus exceptis die parasceves et vigilia pasche 

propriis sumptibus faciet in perpetuum deserviri. Celebrabit etiam dictus consocius die 

penthecostes et in sollempnitate omnium sanctorum et in nativitate Domini et in festo beati 

Vincentii et in resurrectione Domini quolibet anno in dicta capella. Ita tamen quod dicta die 

resurrectionis dominice preter familiam domini predicti videlicet ville Forrarii qui pro tempore fuerit 

et preter alios qui ob reverentiam dominice resurrectionis dicta die a dicto domino fuerint invitati, 

nullus alius sive alia in dicta capella ad divinum officium admittetur. Tenetur etiam dictus prior de 

Vernolio mittere dictum consocium ad predictam capellam de villa Forrarii a prima  dominica 

quadragesime usque ad festum beati Michaelis qui in dicta capella tempore competenti singulis 

diebus horas canonicas et completorium statim post vesperas celebrabit. A festo vero beati 

Michaelis usque ad primam dominicam quadragesime in sabbatis et in diebus dominicis et in 

festis novem lectionum tam in vigiliis quam in dictis festis in quibus consueverunt in ecclesia de 

Vernolio novem legere lectiones et facere per parochiam, a mundanis operibus observari. Tenetur 

dictus prior per se vel per constitutum suum vesperas in dicta capella et completorium dicere ita 

tempestive quod ante noctis tenebras prossit apud Vernolium remeare. Tenetur nihilominus dictus 

prior per se vel per constitutum suum in dicta capella horas canonicas dicere, tamen si a domino 

vel a domina fuerit requisitus, et tribus noctibus ante resurrectionem Domini quolibet anno in dicta 

capella in sero tenebrarum officium celebrare et vigilias festorum istorum, videlicet nativitatem 

beati Johannis Baptiste et apostolorum Petri et Pauli et assumptionis beate Virginis Marie et 

qualibet die dominica tenetur dictus prior qui pro tempore fuerit, per se vel per constitutum suum 

ad celebrandam missam praedictis domino et domina de villa Forrarii et eis qui ad dictam 

capellam audituri missam accesserint, festa indicere, et etiam memoriam omnium fidelium 

defunctorum facere et in illa memoria parentes et amicos defunctos et antecessores dicti domini 

de villa Forrarii specialiter et proprie memorare. Si vero domina que pro tempore fuerit in villa 

Forrarii in dicta capella de villa Forrarii ad purificationem recipi voluerit, ibidem benigne et pacifice 

admittetur. Conditum est etiam inter partes quod omnia ad dictam capellam ex dono 

predecessorum dicti domini contingentia remanent quieta et libera dicto priori et suis 

successoribus adimplentibus antedicta ; excepta tamen domo capellanie predicte que dicto milite 

et suis heredibus libere et quiete in perpetuum remanebit, et excepta justitia ad vigeriam dicti 

domini pertinente.  

Preterea noverint universi quod cum prior de Vernolio haberet et perciperet super molendinum 

dicti domini ville Forrarii unum modium bladi annui redditus scilicet octo sextaria1 moturengie2 et 

quatuor sextaria frumenti, dictus prior medietatem dicti modii bladi dicto domino ville Forrarii et